
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23140 - UFFICIO GESTIONE APPARATI E LOGISTICA PL  

23101 - SERVIZIO ATTIVITA' DI SUPPORTO PL 
Responsabile: CURCIO PIETRO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO BODYCAM CON COFINAZIAMENTO DI REGIONE 
LOMBARDIA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con la Legge Regionale n. 6 dell’1 aprile 2015 “Disciplina regionale dei 

servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza 
urbana”,  Regione  Lombardia  ha  promosso  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana,

 con il D.d.u.o. 10 aprile 219 n° 5029 vengono previsti finanziamenti per 
l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali destinate alla Polizia Locale per 
l'anno 2019;

 con  D.g.r.  8  aprile  2019,  n.  XI/1514  sono  stabiliti  i  criteri  per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o 
associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni 
tecnico strumentali destinate alla polizia locale – anno 2019;

Considerato che:
 ai  sensi  dell’art.  26  della  succitata  L.R.  6/2015,  Regione  Lombardia 

prevede misure premiali per i corpi di polizia locale con una dotazione 
organica minima di 18 operatori, che assicurino la continuità del servizio 
per almeno 2 turno, per un minimo di 12 ore za giorno ed una reperibilità 
sulle 24 ore;

 per gli Enti in possesso dei predetti requisiti il contributo che partecipano 
in  forma  singola,  è  assegnato  un  contributo,  sotto  forma  di 
cofinanziamento, pari all’85% del costo del progetto validato, fino ad un 
massimo di € 20.000,00;

Atteso  che il  Corpo di  Polizia  Locale  di  Monza,  rispondendo ampiamente  ai 
suddetti requisiti, conseguentemente all’esecutività della delibera di giunta n. 
115 del  14/05/2019 ha inoltrato richiesta  di  cofinaziamento presentando un 
progetto per l’implementazione dell’attuale sistema di sicurezza degli operatori 
in servizio esterno mediante l’acquisto di n. 18 bodycam e relativi accessori ad 
un costo di € 22.143,00 (iva 22% esclusa);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



 

Verificato che sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia – serie Ordinaria – di 
martedì 9 luglio 2019 è stato pubblicato il piano di assegnazione dei predetti 
Cofinanziamenti  da  cui  risulta  che  il  progetto  presentato  da  questa  Polizia 
Locale è stato approvato e finanziato con la somma di € 20.000,00 (iva 22% 
inclusa);

Considerato inoltre che:
 il progetto finanziato dovrà essere realizzato e rendicontato entro il 31 

dicembre 2019,
 i  beni  oggetto del  finanziamento dovranno quindi  essere consegnati  e 

fatturati  entro  una  data  congrua  e  dovranno  essere  attivate  tutte  le 
operazioni contabili relative alla liquidazione, nel rispetto della suddetta 
scadenza  perentoria  prefissata  per  la  rendicontazione  (31  dicembre 
2019),

 il contributo regionale sarà erogato entro il 28 febbraio 2020 a fronte di 
corretta rendicontazione;

 

Appurato  che  sul  Mercato  Elettronico  l'azienda  B.M.  Servizi  srl  propone  la 
fornitura  di  un  pacchetto  di  n°18  Bodycam (codice  Mepa  7777-1175),  con 
relativi accessori, che rispondono alle esigenze espresse nel progetto, oltre alla 
possibilità  di  interagire  con  i  dispositivi  taser  di  cui  il  Comando  vorrà 
eventualmente dotarsi in futuro;
 

Vista la relazione del responsabile dell’ufficio Gestione Apparati e Logistica P.L., 
allegata e parte integrante del presente provvedimento;
 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti) che 
prevede il ricorso all’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO GESTIONE APPARATI E LOGISTICA 
PL  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
 la  materia  disciplinata  dal  presente  provvedimento  rientra  tra  le 

competenze del Settore Polizia Locale;
 non sussistono motivi di incompatibilità con la procedura in questione;

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di procedere all’acquisto di 18 bodycam (e relativi accessori) mediante ricorso 
alla Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione affidandone la fornitura 
alla ditta B.M. SERVIZI SRL, C.F. 03084000128 (codice Mepa 7777-1175);
 

Di impegnare conseguentemente la somma di € 27.014,46 (iva 22% inclusa) 
sul cap. 23150 “Attrezzature Ufficio Polizia Locale” del bilancio 2019;
 

Di accertare parimenti l’entrata di € 20.000,00 al cap. 773 “Contributi Regionali 
Polizia Locale e Protezione Civile” del bilancio 2019;
 

Di  disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito di  presentazione di 
regolare fattura  e  comunque entro  la  scadenza perentoria  prefissata per  la 
rendicontazione (31 dicembre 2019);
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 23150

ATTREZZA
TURE 
UFFICIO 
POLIZIA 
LOCALE 
(cfr 773)

2020105999 03012 20.000,00

2019 23150

ATTREZZA
TURE 
UFFICIO 
POLIZIA 
LOCALE 
(cfr 773)

2020105999 03012 7.014,46

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2019 773

CONTRIBU
TI 
REGIONALI 
POLIZIA 
LOCALE E 
PROTEZIO
NE CIVILE 
(cfr. cap. 
23150/2935
0/9691)

4020102001 4020002 20.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: B.M. 
SERVIZI SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z3C29BFB0F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I,

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 G
A

L
L

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

02
06

 / 
25

/0
9/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I,

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 G
A

L
L

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

02
06

 / 
25

/0
9/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ACQUISTO  BODYCAM  CON  COFINAZIAMENTO  DI  REGIONE 

LOMBARDIA

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z3C29BFB0F - ACQUISTO BODYCAM

Affidatario: B.M. SERVIZI SRL 

P.Iva/ C.F. affidatario: 03084000128

Importo dell’affidamento:22.143,00

Data inizio affidamento:15-10-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 G

A
L

L
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



Cod. Uff.:  UFFICIO GESTIONE APPARATI E LOGISTICA PL 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO BODYCAM CON COFINAZIAMENTO DI 
REGIONE LOMBARDIA

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1813 
del 25/09/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 23150

ATTRE
ZZATU
RE 
UFFICI
O 
POLIZI
A 
LOCA
LE (cfr 
773)

202010
5999

03012
7.014,4
6

2428/1
9

VINCO
LATO 
ART.20
8 CDS

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
13

 d
el

 2
5/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
02

06
 / 

25
/0

9/
20

19



2019 23150

ATTRE
ZZATU
RE 
UFFICI
O 
POLIZI
A 
LOCA
LE (cfr 
773)

202010
5999

03012
20.000,
00

2427/1
9

CONT
RIBUT
O 
REGIO
NALI 
TIT.2

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2019 773

CONTRI
BUTI 
REGION
ALI 
POLIZIA 
LOCAL
E E 
PROTEZ
IONE 
CIVILE 
(cfr. cap. 
23150/29
350/9691
)

4020102
001

4020002
20.000,0
0

232/2019

Monza, 25/09/2019
IL RAGIONIERE CAPOC

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

E
T

 -
 N

° 
18

13
 d

el
 2

5/
09

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

25
/0

9/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
17

02
06

 / 
25

/0
9/

20
19


